2 天洋控股集团有限公司 45,387,439 939,519,994

3 道明灵活配置私募投资基金 14,492,753 300,000,000

4 宏弈尊享私募证券投资基金 4,830,917 100,000,000

合计 131,970,046 2,731,779,994

6、限售期安排

沱牌集团、天洋控股、道明灵活、宏弈尊享认购本次非公开发行的股份自本

次发行结束之日起 36 个月内不得转让。

15

7、上市地点

在限售期届满后，本次非公开发行的股份将申请在上交所上市交易。

8、本次发行前公司滚存利润分配

本次发行前公司滚存利润由本次发行完成后的新老股东共享。

9、发行决议有效期

本次发行决议有效期为自公司股东大会审议通过之日起 12 个月。

五、募集资金及其用途

本次拟非公开发行不超过 131,970,046 股人民币普通股，募集资金总额不超

过 273,178 万元。本次募集资金将全部用于以下项目：

单位：万元

序号 募集资金投资项目 投资总额 拟投入募集资金金额

1 酿酒配套工程技改项目 199,380 162,771

2 营销体系建设项目 100,179 100,179

3 沱牌舍得酒文化体验中心 10,228 10,228

合计 309,787 273,178

在募集资金到位前，公司董事会可根据市场情况及自身实际情况以自筹资金

择机先行投入项目建设，待募集资金到位后予以置换。如果本次非公开发行募集

资金不能完全满足相应项目的资金需要，公司董事会将利用自筹资金解决不足部

分，并按照项目的轻重缓急等情况，调整并最终决定募集资金投入的优先顺序及

各项目的具体投资额等使用安排。

六、本次发行是否构成关联交易

本次发行对象中，沱牌集团为本公司控股股东，天洋控股是本公司控股股东

沱牌集团的控股股东。因此，沱牌集团、天洋控股认购本次非公开发行股票的行

为构成关联交易。

公司第八届董事会第十五次会议在审议与该关联交易相关议案时，已严格按

照相关法律、法规以及公司内部制度的规定，履行关联交易的审议和表决程序，

16

关联董事回避表决，由非关联董事表决通过。

本次非公开发行相关议案提交股东大会审议时，关联股东将回避表决。

七、本次发行是否导致公司控制权发生变化

本次发行完成后，沱牌集团占本公司总股本的比例由29.85%上升至35.79%，

仍为本公司控股股东；考虑到本次发行完成后，天洋控股新进成为上市公司股东，

持股比例为 9.67%，故实际控制人控制上市公司的股份数从 29.85%上升至

45.46%。因此，本次发行不会导致公司控制权发生变化。

单位：股

股东名称
发行前 本次发行 发行后

股份数 比例 股份数 股份数 比例

沱牌集团 100,695,768 29.85% 67,258,937 167,954,705 35.79%

天洋控股 - - 45,387,439 45,387,439 9.67%

道明灵活 - - 14,492,753 14,492,753 3.09%

宏弈尊享 - - 4,830,917 4,830,917 1.03%

其他 A 股股东 236,604,232 70.15% - 236,604,232 50.42%

股份总数 337,300,000 100.00% 131,970,046 469,270,046 100.00%

八、本次发行方案尚需呈报批准的程序

本次非公开发行相关事项已经公司第八届董事会第十五次会议审议通过。本

次发行方案尚需公司股东大会审议通过，本次非公开发行相关事项尚需获得中国

证监会的核准。

17

第二章 发行对象基本情况

一、沱牌集团基本情况

（一）基本情况

公司名称 四川沱牌舍得集团有限公司

成立日期 1995 年 5 月 28 日

法定代表人 周政

注册资本 23,224 万元

住所 四川省射洪县沱牌镇沱牌大道 999 号

统一社会信用代码 91510922206360562E

经营范围

粮食收购。制造、销售：酒类、饮料及包装物，生物制品（有专

项规定的除外），玻瓶，生物肥料；批发、零售：百货、化工产

品（不含危险品）、建筑材料、出口本企业自产的各类酒、饮料、

玻璃制品；进口本企业所需要的原辅料、机械设备、仪表、仪器

及零件；技术咨询与服务，房地产开发（以上经营范围中依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

（二）股权控制关系

截至本预案签署日，沱牌集团与本公司、实际控制人的股权关系结构图如下：

（三）主营业务及财务状况

沱牌集团是上市公司的控股股东，主营业务主要为通过本公司经营酒类业务、

18

医药业务。除此以外，沱牌集团还通过各子公司开展电力开发、文化投资、包装

制品、投资管理等业务，并参股投资遂宁银行股份有限公司。

沱牌集团最近一年简要财务数据（经审计合并财务报表）如下：

单位：万元

项  目 2015 年 12 月 31 日/2015 年度

流动资产 292,234.57

非流动资产 245,180.41

资产总额 537,414.98

流动负债 243,340.57

非流动负债 79,315.62

[…]

序号 工程费用名称 投资额

1 建筑、安装工程 8,887.00

2 其它工程支出 1,341.00

项目总投资 10,228.00

5、项目效益

沱牌舍得酒文化体验中心项目建成后，有助于展示和传承沱牌镇悠久的制曲、

酿酒工艺，弘扬沱牌舍得的品牌文化，巩固生态文化名酒的品牌定位；使上市公

46

司办公区域和生产区域相隔离，保障公司的安全生产；可以更好地展示企业文化，

提升企业形象，承担员工教育和社会教育的功能，提供研究酒文化的场所空间；

有助于公司与经销商充分的互动，提升公司市场营销能力。

三、本次非公开发行对公司经营管理、财务状况等的影响

（一）本次非公开发行对公司经营管理的影响

本次非公开发行股票募集资金投资项目符合国家相关的产业政策，符合天洋

控股和沱牌舍得聚焦于公司生产、研发、品牌和营销建设的整体战略发展方向，

具有良好的市场发展前景和效益，将全面提升公司市场竞争力。同时，本次非公

开发行有助于完善公司股东结构，提升公司治理水平，使公司股东结构更加稳固、

合理，经营决策更加稳健、高效，市场竞争力和股东回报将稳步提高。

（二）本次非公开发行对公司财务状况的影响

本次非公开发行完成后，公司的资产总额与净资产将增加，有利于降低公司

的财务风险，提升抗风险能力。本次发行募集资金到位后，由于募集资金投资项

目的建成投产并产生效益需要一定时间，短期内公司净资产收益率及每股收益将

有所下降，但长期来看，项目投产后，公司的销售收入和营业利润将实现稳步增

长。

47

第五章 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行后上市公司业务、公司章程、股东结构、高管人员结构、业

务结构的变动情况

（一）对公司业务及资产的影响

本公司主要从事酒类产品的生产和销售。本次发行完成后，公司的主营业务

保持不变，不涉及对公司现有资产的整合，因此本次发行不会导致公司业务及资

产变化。

（二）对公司章程的影响

本次非公开发行完成后，除公司需要根据发行结果相应修改《公司章程》关

于注册资本等条款外，不会对《公司章程》做重大修改。

（三）对股东结构的影响

本次发行完成后，沱牌集团占本公司总股本的比例由29.85%上升至35.79%，

仍为本公司控股股东；考虑到本次发行完成后，天洋控股新进成为上市公司股东，

持股比例为 9.67%，故实际控制人控制上市公司的股份数从 29.85%上升至

45.46%。因此，本次发行不会导致公司控制权发生变化。同时，本次发行完成

后，本公司股权分布仍符合上市条件，不会导致本公司股权分布不具备上市条件

的情形。

单位：股

股东名称
发行前 本次发行 发行后

股份数 比例 股份数 股份数 比例

沱牌集团 100,695,768 29.85% 67,258,937 167,954,705 35.79%

天洋控股 - - 45,387,439 45,387,439 9.67%

道明灵活 - - 14,492,753 14,492,753 3.09%

宏弈尊享 - - 4,830,917 4,830,917 1.03%

其他 A 股股东 236,604,232 70.15% - 236,604,232 50.42%

股份总数 337,300,000 100.00% 131,970,046 469,270,046 100.00%

48

（四）对高级管理人员的影响

本公司不会因本次非公开发行对公司高级管理人员进行调整。

（五）对业务收入结构的影响

本公司收入主要来源于酒类的生产和销售。本次募集资金到位后将用于酿酒

配套工程技改项目、营销体系建设、沱牌舍得酒文化体验中心等项目，公司的业

务收入结构将不会发生重大变化。

二、本次发行后上市公司财务状况、盈利能力、现金流量的变动情况

（一）对公司财务状况的影响

本次发行完成后，一方面，公司总资产和净资产均将相应增加，发行人的资

产结构将得到进一步的优化，发行人资产负债率也将相应下降，使得发行人的财

务结构更加稳健，抗风险能力和后续融资能力进一步加强，为公司的持续发展提

供有力保障。本次发行募集资金到位后，由于募集资金投资项目的建成投产并产

生效益需要一定时间，短期内公司净资产收益率及每股收益将有所下降，但长期

来看，项目投产后，公司的销售收入和营业利润将实现稳步增长，公司的盈利能

力和净资产收益率水平将回升至较好水平，财务状况将得到进一步改善。

（二）对公司盈利能力的影响

本次非公开发行股票募集资金投资项目聚焦公司当前主营业务的生产、研发、

品牌和营销，将提升公司生产运营效率、研发实力、品牌形象、营销能力，具有

良好的市场发展前景和效益。随着募集资金效益逐步显现，公司的营业收入及营

业利润将以较快速度增长，带动公司的业务规模不断扩张、综合竞争实力持续增